HỘI LHTN VIỆT NAM

UỶ BAN HỘI TỈNH NINH THUẬN

***

Số    106  /UBH

“V/v triển khai Định chuẩn Huấn luyện viên cấp I Trung ương năm 2013”

	     Ninh Thuận, ngày  09  tháng  7  năm 2013

Kính gửi: Uỷ ban Hội các huyện, thành phố.

         Thực hiện Quyết định số 363 QĐ/TWH ngày 07/6/2013 của Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc ban hành Định chuẩn Huấn luyện viên cấp I Trung ương năm 2013, Kế hoạch số 21-KH/UBH ngày 16/6/2013 của Ban thư ký Uỷ Ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh về việc tham gia Trại huấn luyện Nguyễn Chí Thanh năm 2013, Ban thư ký Uỷ ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị Uỷ ban Hội các huyện, thành phố triển khai Định chuẩn Huấn luyện viên cấp I Trung ương năm 2013, cụ thể như sau:

        1. Triển khai Định chuẩn Huấn luyện viên cấp I Trung ương năm 2013 trong các lớp tập huấn kỹ năng, các kỳ sinh hoạt của Hội theo quy định của Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

        2. Chủ động cụ thể hoá các nội dung Định chuẩn theo quy định của Trung ương thành các nội dung cơ bản về lý thuyết và thực hành để tổ chức huấn luyện cho đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách, nhất là cán bộ Hội cấp cơ sở.

        3. Khẩn trương triển khai đến các đồng chí cán bộ Hội của đơn vị được chọn cử tham gia Trại huấn luyện Nguyễn Chí Thanh năm 2013.

        * Lưu ý: Nội dung Định chuẩn Huấn luyện viên cấp I Trung ương năm 2013 được đăng tải trên Website của Tỉnh Đoàn.

        Ban Thư ký Uỷ ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị Uỷ ban Hội các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

	Nơi Nhận:

- VP TW Hội;

- Ban ĐKTHTN TWĐ;

- UBH các huyện, thành phố;

- Lưu VT, Ban ĐKTHTN.
	     TM. UB HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH
                                                                                    CHỦ TỊCH
                                                                                       (đã ký)
                                                                                     Châu Thanh Hải

	HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

***

ĐỊNH CHUẨN

HUẤN LUYỆN VIÊN CẤP I TRUNG ƯƠNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 363 QĐ/TWH ngày 07/6/2013 của Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam)

	STT
	Phần thi
	Môn thi
	Điểm

tối đa
	Ghi chú

	I
	Công tác hội
	1. Hiểu biết về Hội

- Lịch sử

- Điều lệ

- Các chương trình, cuộc vận động lớn của Hội
	10
	Thi trắc nghiệm.

	2. Nghi thức Hội

- Quy đinh chung

- Đội hình đội ngũ

- Nghi lễ
	10
	Thi trắc nghiệm và thực hành tại trại.

	II
	Kiến thức
	1. Tổng quát lịch sử, địa lý Việt Nam
	10
	Thi trắc nghiệm.

	2. Lịch sử, văn hoá, kinh tế - xã hội của địa phương
	10
	Thi trắc nghiệm.

	3. Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam (tương đương sơ cấp), Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và hệ thống chính trị của Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.
	10
	Thi trắc nghiệm.

	III
	Phần kỹ năng
	A. Về Công nghệ thông tin

	1. Sử dụng được vi tính Văn phòng và các ứng dụng.
	5
	Điểm được tính kết hợp cùng với bài biên soạn giáo án

	2. Khai thác một số thông tin phục vụ công tác thanh niên từ Internet.
	5

	B. Thành thạo các kỹ năng tổ chức hoạt động thanh niên

	1. Trò chơi: Hiểu được các giá trị của trò chơi và thực hiện:

	Thực hành

	Nội dung: 3 trò chơi tĩnh, 3 trò chơi động, 3 trò chơi thi đấu trong trại, 3 trò chơi sáng tạo.
	10
	Chuẩn bị trước và thực hành

	Cách thực hiện: 12 trò chơi này được soạn trước ở nhà và nộp cho Hội đồng Huấn luyện Trung ương Hội về phần lý thuyết. Khi kiểm tra sẽ được bốc thăm mỗi loại trò chơi một trò chơi để thi thực hành, riêng trò chơi sáng tạo phải thi bắt buộc.

	2. Múa hát tập thể:
	10

	Hướng dẫn những bài hát sinh hoạt cộng đồng: Phải hiểu cả về nhạc lý và hướng dẫn hát tập thể.

	Thi thực hành tại trại.

	Thành thạo 5 bài múa tập thể, dân vũ: Phải hướng dẫn được cho tập thể.

	3. Về trại và kỹ thuật trại:
	10

	a. Mang theo 01 lều trại cá nhân 2 x 3m; 2 cây gậy 1,5m; 4 cây cọc, 01 đoạn dây dài 20m.

	III
	Phần kỹ năng
	b. Xây dựng kế hoạch trại 24 giờ cho 50 trại sinh, có cả chương trình chi tiết

	(Soạn thảo trước ở nhà và nộp cho Ban tổ chức).

	c. Thiết kế và tổ chức đêm lửa trại cho 50 trại sinh theo chủ đề.

	(Soạn thảo trước ở nhà và nộp cho Ban tổ chức).

	d. Thiết kế và tổ chức một trò chơi lớn trong 2 giờ cho 50 trại sinh.

	(Soạn thảo trước ở nhà và nộp cho Ban tổ chức).

	e. Thủ công trại và cổng trại: Thiết kế hai thủ công trại và một cổng trại trên giấy và có mô hình.

	(Soạn thảo trước ở nhà và nộp cho Ban tổ chức).

Riêng mô hình sẽ thực hành tại trại.

	f. Ban Giám khảo sẽ sát hạch thực tế tại trại các nội dung nêu trên.

	4. Hoạt động ngoài trời:
	10

	a. Thực hành thành thạo ít nhất 3 loại nút dây cho mỗi kiểu: Nút nối, Nút buộc, Nút tháp, Nút trang trí, Nút thoát thân, Nút cấp cứu: Mỗi trại sinh làm thành một bộ sưu tập ghim trên ½ tờ giấy roki mang về nộp cho Ban tổ chức.

	Kiểm tra thi lý thuyết và thực hành nút dây.

	b. Nhận và phát tín hiệu Morse và Semafor 30 mẫu tự/phút.

	c. Dấu đi đường: nhận biết và vẽ thực hành ít nhất 24 dấu.

	d. Dịch và soạn thảo các loại mật thư sau: Toạ độ, hình, thay thế, mỗi loại một mật thư và giải mật thư đó.

	(Soạn thảo trước ở nhà và nộp cho BTC).

	e. Phương hướng: Biết xác định phương hướng, tìm hướng chuẩn theo các phương pháp: La bàn, Thiên văn (mặt trời, trăng, sao) và phương pháp dân gian.

	Kiểm tra thi lý thuyết và thực hành.

	III
	Phần kỹ năng
	5. Sơ cấp cứu:
	10

	a. Biết và thực hành được 5 động tác sơ cấp cứu và xử lý các tình huống thông thường: cảm nắng, cảm lạnh, tiêu chảy, bỏng, vọp bẻ (chuột rút), rắn cắn.

	Kiểm tra thi lý thuyết và thực hành.

	b. Biết được 5 loại cây thuốc Nam và làm thành bộ sưu tập gắn lên tờ roki nộp về cho Ban tổ chức.

	Làm trước ở nhà.

	6. Về Thể dục - Thể thao:
	15

	- Hướng dẫn một bài tập thể dục tự chọn.

	Thi thực hành tại trại.

	- Biết chơi và hiểu luật một môn thể thao.

	- Biết bơi ít nhất 25m, đi bộ 15km mang nặng, leo núi đoạn đường dài 05km.

	7. Kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp
	20
	Trắc nghiệm

	· Kỹ năng xử lý tình huống khi thiên tai

	· Kỹ năng xử lý tình huống đám đông quá khích

	IV
	Phần nghiệp vụ huấn luyện
	1. Soạn một giáo án để giảng dạy trong thời gian 60 phút (lồng ghép khả năng ứng dụng công  nghệ thông tin để phục vụ giáo án).
	10
	Giáo án làm trước, Thi thực hành giảng dạy tại trại.

	2. Thuyết trình một mô hình, giải pháp về công tác Hội hoặc chuyên đề tự chọn về thanh niên, về xã hội, thời gian 10 phút.
	10
	Thi thực hành thuyết trình tại trại.

	CỘNG
	165

Quy định thi lại: thí sinh được thi lại mỗi môn là 01 lần, điểm số được tính là điểm thi lại.

Quy định điểm liệt: là điểm số dưới 50% điểm tối đa của môn.

Quy định ngừng thi: đối với những thí sinh có từ 02 môn điểm liệt thì không được tiếp tục tham gia các môn còn lại.

Thí sinh sau khi hoàn thành phần thi mục I, II, III có điểm số trung bình từ 70% tổng điểm và không có điểm môn nào dưới 50% điểm tối đa thì được tiếp tục thi mục IV, thi huấn luyện viên cấp I Trung ương.

Thí sinh hoàn thành 3 phần thi trên mà có điểm số dưới 70% hoặc điểm trên 70% điểm tối đa nhưng có điểm liệt chỉ 01 môn thì được công nhận dự bị huấn luyện viên cấp I Trung ương.

Căn cứ vào những nội dung định chuẩn trên, Hội đồng Huấn luyện Trung ương Hội LHTN Việt Nam đề nghị Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc triển khai đến các hội viên rèn luyện, đăng ký tham gia sát hạch để được công nhận Huấn luyện viên cấp I Trung ương.

	ĐOÀN CHỦ TỊCH ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM

PAGE
1